ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

INDICAÇÃO N°  À. O  /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao senhor Pedro

Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte indicação,

solicitando a imediata disponibilização de dosímetros individuais para os

profissionais de Radiologia que atuam no Hospital Dr. Abel Pinheiro Maciel

Filho, localizado no Município de Mâncio Lima.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

13 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmaiI.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO, solicitando a imediata disponibilização de

dosímetros individuais para os profissionais de Radiologia que atuam no interior

do estado. Há um ano, esses trabalhadores desempenham suas funções sem o

controle adequado da dose de radiação recebida durante a jornada de trabalho,

uma vez que o contrato com a empresa responsável pelo fornecimento desses

dispositivos expirou e até o momento, não houve reposição.

A ausência desse equipamento essencial expõe os profissionais a riscos

ocupacionais graves, comprometendo sua saúde e segurança. O uso do

dosímetro é um direito garantido pelas normas regulamentadoras e uma

exigência para o exercício seguro da profissão, sendo indispensável para o

monitoramento da radiação absorvida e para a adoção de medidas preventivas

quando necessário.

Diante da urgência da situação, solicitamos que sejam tomadas

providências imediatas para a regularização do fornecimento dos dosímetros

individuais, garantindo condições adequadas de trabalho aos profissionais de

Radiologia e o cumprimento das normas de proteção radiológica.

Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um

retorno positivo e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

13 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

3daiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL